Sociologie rodiny 3

Rozvody a rozpady rodin,
opakovane zakladani rodin
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Prismérny rocni pocet shatki v letech 1951 aZ 2000 po
desetiletych obdobich a pocet siatku v letech 2001 az 2008
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Snatky v roce 2008

Nejvice snatku (62,6 %) uzaviraji tradicné
dva'svobodni snoubenci. Dlouhodobée
druhou nejcetnejsi skupinu tvori snatky,
kdy jsou oba nhovomanzelé rozvedeni
(15,4 %), dale svazky rozvedené a
svobodné osoby (10,0 % s rozvedenym
muzem a 9,6 % s rozvedenou zenou).
Ovdoveli vstupuji do dalsiho manzelstvi
ojedinéle v radech stovek pfipadu za rok.



Prvosnatecnost

MuZi Zeny

1991 34,4 91,2

2008 59,6 66, 1




Struktura Ceskych domacnosti
(1995 — 2010)

O VicecClenna nerodinna
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OO Domacnost
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Jak vznika neuplna rodinna domacnost?

Ovdovenim
Rozvodem
Materstvim bez partnera
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rozvodovost v letech 1950-2010

Uhrnna rozvodovost? v letech 1950-2010
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*) Podil manZelstw kondicich rozvodem za predpokladu zachovani intenzit rozvodovosti podie délk
trvani manZelstvi nasledujicich 35 et




Tab. 5 Charakteristiky rozvodovosti v roce 2003

Zeme

Ceska fepublika
Madarsko
Rakousko

Slovensko
Svédsko

Hruba mira
rozvodovosti
(%0)

3,2
2,5
2,3
2,0
2,4

Uhrnn
rozvodovost

048
0,41
043
0,32
0,94

Primeérna délka
trvani manzelstvi

Podil rozvedenych
manzelstvi
s nezletilymi detmi (%)
63,1
62,1
634
69,7
617
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Rozvody 2010

30 783 navrhl na rozvod, z nichz 65 % iniciovaly
Zeny.

Prumeérna délka manzelstvi je 12, 7 let

Uhrnna rozvodovost byla 50 %

17 640 rozvodu (57,3 %) se tykalo manzelstvi

s nezletilymi détmi (celkem 26 483 déti) Vétsina (55,9
%) rozvadeéjicich se manzelu (s détmi) v dobé rozvodu

vychovava pouze jedno nezletilé dite, 39,1 % dvé déti
a 5,0 % tri Ci vice nezletilych déti.



Uhrna rozvodovost a pramérna délka trvani manzelstvi
pri rozvodu
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Rozvody podle delky manzelstvi (2010)




Priciny rozvodovosti

Pravni moznost rozvodu
Délkazivota
Snatecnost

Zamestnanost zen a jejich ekonomicka
nezavislost

Od 60. let az do zacatku 90. let: nizky
snatkovy vek a vysoka intenzita
snatecnosti, casté tehotenstvi nevesty a
nedostatek bytu



Prediktory rozvodu

Socioekonomicky status (lépe situovana manzelstvi se
meéneé rozvadeji, !prijem zeny)

Vék vstupu do manzelstvi(cca 19 let - souvislost s
tehotenstvim, cca 35 let)

Déti?

Délka trvani manzelstvi
Vzdélani

Misto bydliste
Nabozenstvi
Heterogamni vztahy
Dédicnost rozvodovosti
Opakovani manzelstvi
Souziti pred svatbou



Muzi se zakladnim vzdélanim maji mezi muzi nejvyssi
rozvodovost (riziko rozvodu muze s jeho vzdeélanim klesa).
Riziko rozvodu muze se zakladnim vzdeélanim stoupa
s rostoucim vzdeélanim jeho partnerky a nad extremni hodnotu
se dostava v pripade snatku se zenou stredoskolsky nebo
vysokoskolsky vzdeélanou Je to vzestup velmi strmy: par
muz zakladni - zena vysokoskglske vzdélani se rozvadi 2,5x
casteji nez manzelstvi partneru se zakladnim vzdelanlm a
dokonce temer 5x Casteji nez svazek muze s uplnym strednim
vzdelanim a zeny se zakladnim vzdelanim. o
Otazka s tim souvisejici, vliv rozdilu ve vzdelani manzelu
je diskutovana pozdeji. Muzi- -vysokoskolaci maji opét nejnizs
rozvodovost v pripade snatku se zenou se zakladnim
vzdelanim. Nasledne jejich rozvodovost stoupa a nejvyssi je u
homogamnich shatkd (par muz- vysokoskolak a zena-
vysokoskolacka). Muzi s vysokoskolskym vzdelanim zazivaji
rozvod nejcasteji v homogamnich manzelstvi. Naopak
nejstabilnejsi vztah je pro ne s partnerkou na opacnem polu
vzdelanostni skaly. Nejmene se tedy rozvadeji zeny se
zakladnim vzdéelanim a neni nahodou, ze jsou to zaroven ty,
ktere jsou na trhu prace casteji znevyhodnéeny. Manzelstvi, ve
kterych ma muz vyssi vzdelani nez jeho zena, patfi mezi
nejstabilnéjsi a rostouci rozdil ve vzdélani partneru jiz nema
vliv na miru rozvodovosti.
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Pro¢ pribyva rozvodu

,Sobectvi® - narok na stesti a lasku
Jsotsnadne
VSeobecnad tolerance rozvodu a nevéry

Méedia, technologie usnadnujici
7 raur 7 (o)
navazovani jinych vztahu

»,Single habitus™

Neshoda ohledné déti, problemy s detmi
(s pocetim)



Vyzkum manzelskych paru (de
Singly)

Vyroky v prvnim roce
manzelstvi Rozvedlo se

Muz - penize pro domacnost ma
ziskavat muz 18%

Muz - oba manzelé maji prispivat

stejné 27%
25%
16%
18%

4

ena - mozna se jednou rozvedu 56%

Cim vice manzelé akceptuji systém hodnot, ve kterém maji vzajemné
vztahy mezi nimi predevsim trvale podporovat jedince v hledani jeho
vlastniho ja, tim je manzelsky par krehci (de Singly, 2001)



